МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЮГО-ЗАПАДНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от_27.12.2023___№ _419-од_

Об утверждении комплекса мер («дорожной карты») по созданию и

функционированию центров «Точка роста» в рамках федерального

проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»

в 2024 году

В соответствии с распоряжением министерства образования и науки

Самарской области от 29.11.2023 №1341-р:

1. Утвердить:

комплекс мер («дорожную карту») по созданию и функционированию

центров «Точка роста» (далее – Центр) в рамках федерального проекта

«Современная школа» национального проекта «Образование» в 2024 году в

образовательных организациях, подведомственных Юго-Западному

управлению, в соответствии с приложением 1.

2. Руководителям ГБОУ СОШ №3 п.г.т. Безенчук (Хазовой Н.Ю.),

ГБОУ СОШ №4 п.г.т. Безенчук (Шеховцовой Л.В.), ГБОУ СОШ с. Натальино

(Машукаевой Д.К.), ГБОУ СОШ с. Волчанка (Альховской М.А.), ГБОУ ООШ

пос. Гражданский (Улановой Т.А.), ГБОУ СОШ с. Кашпир (Степанову А.В.),

ГБОУ ООШ с. Тяглое Озеро (Федюниной Н.В.), ГБОУ ООШ с. Романовка

(Российской Т.В.), ГБОУ ООШ с. Абашево (Суворовой Г.В.), ГБОУ СОШ пос.

Прогресс (Астаповой М.В.):

обеспечить выполнение комплекса мер («дорожной карты»);

утвердить положение о деятельности Центров в срок до 20.01.2024 и

обеспечить выполнение показателей деятельности центров в соответствии с

приложением 2;

обеспечить создание специального раздела на официальном сайте

образовательной организации в срок до 20.01.202 и размещение актуальной

информации по созданию центров в 2024 году.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

Чуркину Г.Г., начальника отдела реализации образовательных программ.

Руководитель

Юго-Западного управления                                                         И.Ю. Пожидаева

Митрофанова О.С. 8(84639)21793

Приложение 1

к распоряжению Ю-ЗУ от _27.12.2023_№_419-од_

Комплекс мер («дорожная карта») по созданию и функционированию

центров образования естественнонаучной и технологической направленностей «Точка роста» в образовательных организациях,

подведомственных Юго-Западному управлению, в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта

«Образование» в 2024 году

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Результат реализации

мероприятия

Срок

реализации

1 Утверждение комплекса мер («дорожной

карты») по созданию и функционированию

центров образования естественнонаучной и

технологической направленностей «Точка

роста» (далее – центры Точка роста»)

Юго-Западное управление Распорядительный акт

Юго-Западного

управления

До 27.12.2023

2 Утверждение показателей деятельности

центра «Точка роста», положения о

деятельности центра «Точка роста» в

общеобразовательной организации

Юго-Западное управление

Руководители

общеобразовательных

организаций, на базе которых

создаются центры «Точка

роста» (далее – руководители

общеобразовательных

организаций)

Распорядительный акт

образовательной

организации

До 18.01.2024

3 Согласование проекта дизайна и

зонирования помещений центров

«Точка роста» в общеобразовательных

организациях

Юго-Западное управление

Руководители

общеобразовательных

организаций

Согласованные

проекты дизайна и

зонирования

помещений центров

«Точка роста»

До 11.03.2024

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Результат реализации

мероприятия

Срок

реализации

4 Составление информационной справки об

общеобразовательных организациях, на базе

которых создаются центры «Точка роста»

Юго-Западное управление

Руководители

общеобразовательных

организаций

По форме,

определяемой

федеральным

оператором

До 24.06.2024

5 Формирование реестра документов,

подтверждающих приемку материальных

ценностей и услуг в рамках создания центров

«Точка роста»

Юго-Западное управление По форме,

определяемой

Минпросвещения

России или

федеральным

оператором

До 25.08.2024

6 Проведение фотомониторинга работ по

приведению площадок Центров в соответствие

с методическими рекомендациям

Минпросвещения России

Юго-Западное управление

Руководители

общеобразовательных

организаций

По форме,

определяемой

Минпросвещения

России или

федеральным

оператором

До 22.08.2024

7 Формирование предложений в единый

комплексный план мероприятий по

организационно-методической поддержке

инфраструктуры национального проекта

«Образование», в том числе центров «Точка

роста»

Юго-Западное управление

Предложения в единый

комплексный план

мероприятий

не позднее

25.08.2024

8 Начало работы центров «Точка роста Юго-Западное управление

Информационное

освещение в СМИ,

До 10.09.2024

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Результат реализации

мероприятия

Срок

реализации

Руководители

общеобразовательных

организаций

наличие заполненных

разделов о центрах

«Точка роста» на

сайтах

общеобразовательных

организаций

9 Ежеквартальный мониторинг выполнения

показателей создания и функционирования

центров «Точка роста»

Юго-Западное управление

Руководители

общеобразовательных

организаций

Отчет о выполнении

показателей

министерству

образования и науки

Самарской области

До 01.10.2024,

далее –

ежеквартально

10 Информация о повышении квалификации

педагогических работников, реализующих

образовательные программы на базе центра

«Точка роста»

Юго-Западное управление

Руководители

общеобразовательных

организаций

По форме,

определяемой

Минпросвещения

России или

федеральным

оператором

В течение

календарного

года

Приложение 2

к распоряжению Ю-ЗУ от _27.12.2023_№_419-од_

Показатели реализации мероприятий по созданию и функционированию

центров образования естественнонаучной и технологической направленностей

в 2024 году и плановый период 2025-2026 годов

№

п/п

Наименование индикатора

(показателя)

Минимальное

значение в год для

общеобразова-

тельных

организаций, не

являющихся

малокомплектными

Минимальное

значение в год для

малокомплектных

общеобразова-

тельных

организаций

1. Численность обучающихся

общеобразовательной

организации, осваивающих

два и более учебных

предмета из числа

предметных областей

«Естественнонаучные

предметы», «Естественные

науки», «Математика и

информатика»,

«Обществознание и

естествознание»,

«Технология» и (или) курсы

внеурочной деятельности

общеинтеллектуальной

направленности с

использованием средств

обучения и воспитания

Центра «Точка роста»

(человек)

300
(в год открытия – 150)

100
(в год открытия – 50)

2. Численность обучающихся

общеобразовательной

организации, осваивающих

дополнительные

общеобразовательные

программы технической и

естественнонаучной

направленности с

использованием средств

обучения и воспитания

Центра «Точка роста»

(человек)

60
(в год открытия – 30)

30
(в год открытия – 15)

3. Доля педагогических

работников центра,

100 100

№

п/п

Наименование индикатора

(показателя)

Минимальное

значение в год для

общеобразова-

тельных

организаций, не

являющихся

малокомплектными

Минимальное

значение в год для

малокомплектных

общеобразова-

тельных

организаций

прошедших обучение по

программам из реестра

программ повышения

квалификации

федерального оператора (%)